*que potestas herbārum : quicquid lethali germine pollens Caucasus,*  
*& Scythia vernant in gramine rupes, quas legit Medea ferox &*  
x) Not. in  
Pell. p. 128. *callida Circe. x) Ex recentioribus etiam observavit Gaulmi-*  
*nus, x) habuisse veteres Magos dāmōnōw iēgīs Bōtūwās.*

**S. 13.** Abusum Physices, Astronomiae & Astrologiae  
 etiam maleficia magica peperisse, ad magicos actus, non  
 sine commercio cum Dæmone, ejusque invocatione, Magis,  
 tam Theurgie, quam Goëtie studiosis, harum disciplinarum  
 cognitionem ex falso principio perverse applicantibus, sa-  
 y) l. 30. H.N.  
 tis ex dictis patet; nec abnuit Plinius. y) Dæmon nimirum,

6. 1. Magis ex præscripto ejus operantibus, & spiritum nequam  
 carmine, seu formula ab eodem subministrata & probata in-  
 vocantibus, ex pacto, Deo à Diabolo decipi cupidos etiam  
z) 1. Thessal. decipi permittente, z) cooperatur, & nubibus caliginosis lu-  
2. II. nare jubar obscurat, tempestates excitat, fluminis cursum  
 sistit, imbres procellosos ciet, recentioribus exemplis id pro-  
a) Phys. Cu-

rios. l. 1. bante Caspare Schotto; a) à vicinis agris fruges traducit, & alia  
6. 34. p. 123. facit: De quibus maleficæ apud Poëtas etiam glorianter,  
 quæ magnifice etiam ab his pro licentia poëtica, & figurato  
 dicendi genere decantantur, malefici suis interim herbis,  
 carminibus & incantationibus ea tribuentibus. Hæ tamen  
 non nisi vim moralem alicujus signi, & à dæmonis institu-  
 to & pacto quidem pendentem habent, ita ut non nisi mo-  
 raliter hic agere malefici censi debeat, Dæmone, quan-  
 do talia à sceleratis peraguntur, ceu dato signo, ad quod se  
 præsto ad futurum promisit, promte advolante, & ex volun-  
 tate maleficorum, quatenus Deus permittit, agente. Sic

b) 1. Eleg. 9. admittitur intellectum illud Tibulli: b) Cantus vicinis fruges tra-  
 ductus ab agris: Cantus & ira detinet anguis iter: Cantus & è  
 curru lunam deducere tentat, & faceret si non æra repulsa sonent:  
 Rectius: Si Deus permittat.

**S. 14.** Dupliciter itaque in maleficio magico cum Dæ-  
 mone operantur maleficæ, & malefici: Vel ut ipse eorum  
 opera utatur, sibique in operando, & nocendo eos adjungat;  
 vel ut malefici noceant, & damna inferant, ope cacodæmo-  
 nis. Ibi spiritus nequam damna illaturus, illorum ministe-  
 rio

rio utitur, libere licet electo, & in speciem s<sup>e</sup>pe tantum, ut hominibus per homines noceat, & in peccati & maleficii sui societatem eos trahat, atque suam nocendi mortalibus libidinem expleat. Remigius c) autor est, subministrasse Dæmonem maleficæ cuidam pulverem quendam minutum, quem in aërem spargeret, unde erucae, bruchi, locustæ, atque id genus pestes satorum nascerentur. Sive pulveri huic semina ejusmodi insectorum immixta fuerint, sive Diabolus istas satorum pestes sparsim existentes in unum coegerit locum, uti Ægyptiorum Magi ranas produxerunt, parum in præsenti refert; sat is patet, qua ratione actio Diaboli & maleficæ conjunctim ad eundem effectum, modo licet influendi diverso, concurrant. Similis consociatio cacodæmonis & malefici ad effectum magicum maleficum producendum datur, quando ad Dæmonis per insomnia, & immissa phantasmatæ, maleficam operationem præcipientis, & modum agendi præscribentis, jussum agitur à Mago vel Lamia, licet Physice ad istius effectus productionem illa actio nil conferat, sed vel solius sit spiritus nequam, activa passivis ex divina permissione applicantis, aut aliter pro viribus agentis, ad dandum damnum; vel ne quidem dæmonis, sed à causis naturaliter conexis & agentibus proveniat, spiritu κανθητικῷ licet præsciente & prædicente, sibique per mendacium talem tribuente. Priori enim casu, de crimine & damno per summam malitiam dato participant malefici, moraliter concurrentes consensus requisitum adhibendo, & pro viribus cum intentione nocendi adjuvando, d) ita ut cum Cicerone e) dicere possis: Quid interest inter suaorem facti, & probatorem? Licet enim effectus & damnū illis simpliciter imputari non possit, Lamiarum etiam operatio, citra causalem influxum, damni dationi tantum præsens fuerit, nulla damni præsentis parte ab illa profluente; ministerium tamen, & conjuratio cum Dæmone in perniciem humani generis, crimen non caret, & mortem meretur, prout divina fert constitutio, f) de qua alias, coope- rante pro viribus, quantum in ipso est, Malefico & Lamia ad crimen, & communicante cum abominabili malitia dæmonis,

monis, licet præter intentionem nihil efficiat. Idem censendum casu posteriori. Etsi enim tunc ne Dæmonis opera aliquid efficaciam habuerit ad damnum dandum, præter unionem tamen voluntatis humanæ maleficæ cum voluntate spiritus nequam, atque nocendi pactum, datur in maleficio conatus sceleris, & commodatio ministerii ad crimen aliquod abominabile, & conatus diabolici approbatio, ut rursus cum Cicerone g) dicere liceat: *Quid refert, utrum voluerim fieri, an gaudeam factum?* Frustra vero excipitur, esse scelus coactum, & quæcunque hic datur, esse sceleris coacti culpam, severissime dæmone excipiente eos, qui non ad nutum obsequium præstant, probante id pluribus exemplis

h) Damopol. I. 13.  
i) de Civit. 6. 12. §. 2.

*Remigio: h) uti nec hic applicare licet illud Hobbiij: i) Peccatum meum est, quod faciens peccatum meum esse puto: quod vero peccatum alienum esse puto, possum quandoque sine peccato meo facere.* Contra jus superioris enim, Dei scil. cui omnis homo perpetuo obligatur, pro obsequio Diabolo exhibendo, quod omni jure nullum est, sic excipere non licet; cum & in humano obsequio, quod legitimum est, semper ministerium quod est crimen excipitur, secundum illud B. Augustini: k) *Si aliud Imperator, aliud jubeat Deus, quid judicatur: Major potestas Deus, da veniam o Imperator!* Imprudenter denique & contra veri confessionem, ab hominibus sanæ mentis & vigilantes factam, asseritur, semper somniando, & per meram etiam dæmonis in phantasia factam elusionem, à dormientibus præstari obsequium ejus, quod per immissum phantasma Lamiis, & aliis maleficiis fuit injunctum à Diabolo; ipso Wierol) explicante, quid ad turbandum aërem vesanæ istæ mulierculæ, à Dæmone seductæ, facere soleant. Non tamen nego vigilantium sensibus, quando in maleficio committendo occupantur, variis haud raro præstigiis illudi, ceu patet ex illis, quæ refert Remigius, m) quæ plus justo confidenter ab illo enarrantur. Hoc certe memini, inquit, testatum spontanea ac libera assertione plus minus ducentorum hominum, qui me Duumviro damnante, incendio crimen sortilegij luerunt: statis, certisque diebus solitos convenire gregatim ad ripam, vel stagni, vel rivuli

k) de Verb.  
Dom. secund. Matth.  
serm. 6.

l) de Praef.  
3. 16.

m) Damopol. I. 25.

rivuli alicuius, maximeque si quis esset, quem solitudo à præterouintium oculis sepositum haberet, atque illic aquas accepta à Dæmone virga tantisper diverberare, dum vaporess fumosque abunde excitant, quibuscum una sublimes efferrentur. Illud deinde, quod sic esset excitatum, se in nubes densas, ac caligantes induere, quod postquam una cum dæmonibus ei essent involuti agerent, pellerentque quo erat libitum, ac tandem multa præcipitatum grandine in terras decuterent. Verum et si non negem, ad Dæmonis mandatum, sive per insomnia illud cognoscant Lamiæ, sive maleficiis appareat atque præcipiat, sic aquas diverberari, vehementer tamen dubito, an cæteræ enarratæ ab impiis istis mulierculis circumstantiæ omni careant illusione; quod probabilius negatur quam affirmatur. Ad liquidum certe vix perducitur. Certe quod de gregibus fortilegarum Remigius ex confessioneistarum refert, ad præstigias dæmonis videtur pertinere, cui sensibus illudere facile, ut plures videre se opinentur delusæ, quam revera sunt. Unde enim uno eodemque tempore tot fœminæ, quas clam suis viris, vel domesticis, vel etiam vicinis, per tantum temporis spatium, quod ad excitandas nubes, & propellendas tempestates requiritur, è domo absentes in locis desertis fuisse, citra suspicionem aliquam, quam suis præberent, probabile non est. Licet nocturno tempore, tenebris impietatis ministras tegentibus, unam atque alteram, ad operam aliquam ministeriale spiritui nequam præstandam, eo quo supra explicavimus modo, in sublime posse evehi, penitus non negaverim. Et quis non manifestam opinionis, & rei illusionem *κανθαιμον* agnoscat in illa fœminæ ejusdam confessione, apud eundem Remigium, n) quæ *dolia transversa* n) l.e. p.152. per nubes à fortilegis, adnitente Dæmone, impelli ac volutari tantisper nugata fuit, dum ei loco impendeant, quem designarunt ad calamitatem, ac tum demum illa disrumpi in saxa & flamas, repentinque impetu pessum ire, ac obvia queque conterere.

S. 15. Deinde à maleficiis etiam damna inferuntur operæ spiritus *κανθαιμος*, uti videtur, ministeriali, dum ipsius ministerio ex sua voluntate impii utuntur ad nocendum.

Wierus

- o) *Prestig. Wierus* o) equidem, ingenuo locuturus, absurdum errorem esse di-  
 l. 3. c. 16. p. cit, si quis mulieris vetula, amentis & maleficæ imperio subjici Dia-  
 bolum credat. Verum non ex virium quadam prævalentia,  
 quam vetula in Dæmonem habeat, & inde orta coactione,  
 istud spiritus nequam oritur ministerium, sed ex fœdere  
 & pacto sub serviendi conditione ab eodem implenda, cum  
 ipso inito. Quanquam & viribus superiorem dæmonem ex  
 pacto servientem, inferiorem cogere posse ad aliquid faciendum,  
 p) *Disquis.* omittendumque, & impedire ne perficiat, quod alias potuisset, *Delrio* p)  
 Mag. l. 2. moneat; collusionem licet dæmonum potius, quam hosti-  
 q. 30. f. 2. lem conflictum dicere nos malimus: certe plerumque ta-  
 lem intercedere existimemus. Priscis autem temporibus  
 Dæmonis, seu Spirituum, uti loquuntur alii, ope cum  
 nocendi, tum etiam dæmonum in auxilium vocatorum  
 ope malis resistendi, familiarem Ægyptiis, Chaldæis, Syris  
 & aliis Orientis populis, inter quos Ebræis habitandum  
 erat, fuisse morem, satis constat. Maleficas artes exercere  
 credebatur Pharaoni Moses, unde maleficium, quod excæca-  
 tus ita credebat, maleficio sublaturus, suos maleficos Jan-  
 q) *Prepar.* apud *Euseb.* q) loquitur, à cunctis Ægyptiis id efficere posse ju-  
*Evang. l. 9.* dicati, multas calamitates, quas Musæus Ægypto intulit, solvere  
 (quod falsum) visi sunt. Maleficas etiam his nocendi arti-  
 bus quantum tribuerit rex Moabitarum Balacus, inde pa-  
 tet, quod cum sibi ab Ebræis, Amorræorum victoribus, ti-  
 meret, Balaamum, celebrem ista tempestate inter Orientis  
 gentes Magum, pretio conduxerit, ut carminibus & incan-  
 tationibus, & sic artibus magicis, dæmones in auxilium Moabi-  
 tarum contra Israëlitas evocaret, r) explicante Chytræo, s) id  
 Num. 22.6. que, notante *Augustino Torniello*, t) communi Moabitarum, Madia-  
 s) *Comm.* nitarum & Ammonitarum consilio. Opinio *Vossii*, u) existiman-  
 enarr. in Num. l. c. tis, augurio in specie tali usum Balaamum, volatumque avium,  
 p. 226. sq. an. 2583. n. pro divinis signis habuisse, autori suo relinquitur. Præ-  
 t) *Annal.* stat autem hanc operam ministerialem ex pacto Dæmon,  
 18. f. 360. u) *Not.* in vel malefico signa superstitionis adhibente, quibus datis  
 Maimon. de Idol. p. 140. operatur spiritus κανγπιος, maleficus licet ipse videatur id  
 facere,

facere, quod tamen non ipse, sed cacodæmon fecit; vel venena, & alia nocendi instrumenta subministrante & indicante eodem, quibus Magus maleficus ad dandum damnum utatur. Ibi exercetur maleficium *incantatorum*, hic *veneficium*, quod Lamiis tribuit *Wierus*, x) illud ridens. Utro- x) de Pra-  
bique licet maleficus, vel etiam Lamia, culpam veræ causæ *fig.l.3.c.37.*  
*contrahat*, sive per incantationem, sive per veneficium ma-  
leficium suum operetur. Ibi per modum causæ moralis, cum  
Dæmon agat ex pacto, à malefico etiam ad agendum vi pacti  
moneatur, id quod à Deo etiam permittitur non patratus,  
nisi maleficus in maleficium consentiat; hic per modum  
causæ physicæ, virtute certi medii agentis: Quicquid sit de  
hoc, quod Deo furorem hunc impediente, infelices isti in-  
cantatores sæpe à Dæmone deludantur, ut factum à se pu-  
tent, quod tamen facere non licuit.

§. 16. Cæterum signa superstitionis, quæ in maleficio *incan-*  
*tatorio* à malefico adhibentur, quibus videatur facere, quod  
tamen non ipse, sed Diabolus facit, impulsus iisdem ex pa-  
cto ad agendum, velut tessera data, nisi Deus prohibeat,  
variarunt, variantque. Vel enim *verba* *incantatoria* tantum  
adhibentur, vel simul etiam *res*, & variæ *actiones*. *Verbis*  
tantum usi videntur Magi Ægyptiaci, cum divina virtute  
Mosen miracula patrantes in ordinem redigere conaren-  
tur; quicquid sit de baculis illorum, quorum in serpentes  
conversio ad *Magiam* in specie sic dictam pertinet, de qua in  
præsenti non loquimur. Sunt vero ista *incantamenta cer-*  
*tæ orationes*, quibus ceu data tessera ad nocendum ex pa-  
cto spiritus nequam monetur. Sic enim *incantatura* apud  
*Senecam* y) Medea: *Vos precor vulgus silentum, vosq; ferales Deos,* y) *Med. v.*  
& Chaos cœcum, atq; opacam Ditis umbras domum, Tartari ripis li-  
gatos, squallide mortis specus, suppliciis animæ remissis currite ad tha-  
lamos novos. &c. Ferales isti Dii sunt Pluto & Proserpina,  
uti supra ex Plutarcho etiam vidimus, à Magis etiam Ditem  
& Tenebras invocari. Porphyrius autem apud Eusebium, z) *Plu-* z) *Prop.*  
*tonem*, qui Bataneoti Ægyptiorum Sarapis creditur, & Proser- *Evang.l.4.*  
pinam Principes dæmonum constituit. Hinc excantatas & devo- *culte.*

catas siderum Deorumq; imagines, cœlo in terras descendisse, & vim factam Diis iis tradiderunt Magi Ægyptii & Chaldæi, invoca-

a) Synt.P. I. tionibus & imprecationibus, explicante Peyerio, a) de quo rur-  
l.3.c.11.193. sus ex Porphyrio Eusebius. b) Et nonnullis interjectis, rursus,  
b) Prapar. orta, inquit idem, ex his incantamentis *veneficia*, & philtira illa, quibus  
Evang. l.5. s. f. 193. homines fascinati, vel in odium, vel in amorem inducerentur; tum  
vel ægri vel sani evaderent.

Derivatis nimirum influxibus cœ-  
lestibus & supercœlestibus cum siderum imaginibus, & sic  
cum dæmonibus ipsis, in res naturales, herbas scil. & lapi-  
des convenientes, animalia etiam, quibus utebantur ad istos

c) de Isid. effectus maleficos producendos. Ægyptios, Plutarch. c) ait,  
& Osir. f. ταὶ ἐρωτικὰ, ad res amatorias Lunam invocare, & iisdem rebus  
372. Isidem præesse, apud eundem affirmsat Eudoxus. Idem de He-

d) Prapar. cate (nam & hoc nomen habet) supra ex Eusebio d) vidimus.  
Ev.3.16.

e) de Isid. & Chaldæi etiam, authore Plutarcho, e) τὰ λανθάνων σύντοιχος γηπέ-  
Osir. f. 370. θεῶν, τοῖς καλλίστοις, δύο μὲν αἰγαλεόρυγγες, δύο δὲ κανοποιεῖς, μίσχοις δὲ σύν-  
τετοις ἀποφαίνουσι καὶ νησίς, planetas Deos faciunt, quorum duos be-  
neficos, totidem maleficos, reliquos tres medios affirman & promi-  
scuos. Cum quibus quomodo Ægyptij consenserint, Episto-  
la ad Anebonem, Ægyptium, ex Chæremone docet Porphyrius apud

f) Prapar. Eusebium. f) Plura adducit Seldenus. g) De hac dæmonum  
Ev. l. 3. 4. devocatione per incantamenta etiam loquitur Psellus, h) cum

g) de Dīs ait: Apud Ægyptios sermone Ægyptiaco eliciebantur dæmones, ut  
Syr.Synt. I. c.1 p.84.sq. appropinquarent, quemadmodum apud Chaldaeos Chaldaico. Ver-  
h) de Oper. ba Pselli sunt hæc: Οἱ δὲ τῷ Θεῷ Χαλδαῖοις τὰς κλήσις εἶχον τῇ χαλ-  
Demon. δαιών γλώττῃ ὠμερεὶ καὶ περὶ Αἰγυπτίοις τὰς τρέσεγιστας Αἰγυπτίας  
p.85. ἐποιῆντο Φωνᾶς.

§. 17. Cæterum præter verba etiam herbas adhibuerunt  
veteres Magi, variasque actiones, prout nocere secum con-  
stituerant. Misceruntque herbas, & non innoxia verba, canit

i) 3. Georg. Virgilius. i) Ad maleficia & veneficia sua antiquissimas ma-  
v. 283. leficas, Hecaten, Medeam, Circen, illis usas Poëtæ tradunt.

Antiquissimus Homerus, Ægyptiæ antiquæ disciplinæ alu-  
k) t.2.Opp. mnus, Plutarcho k) memorante, Circes maleficia decantans,  
de Isid. & quam πλανφάρμακον l) appellat, nescio quam vim illius phar-  
Osir. f. 364. macis & herbis tribuit. Furfuris hujus quid Virgiliana phar-  
l) Odyss.l.10 maceu-

maceutriam) habeat, supra vidimus. Ne<sup>t</sup>anebus Ægypti. m) Eclog. 8.  
Rex, & insignis Magus; sacerdotales enim disciplinas in  
gente hac etiam Reges cognovisse Plutarchus n) autor est; n) de Isid.  
herbam quandam ex solitudine accepisse dicitur ex Josepho Gorion & Osir.  
& Callist. quam efficacem ad somnia movenda esse sciebat, ex ea  
succum exprimens, fecit imagunculam ex cera muliebrem, cui nomen  
Olympiadis inscripsit, accensaque lucerna ex herba, dæmones execra-  
tionibus ad eam rem idoneos invocavit, ut Olympias sibi videretur  
Hammonis amplexibus frui, cum ipse adulterino concubitu eam deci-  
peret, ex quo Alexander M. genitus fuit, qui hinc Jovis filius  
dici non invitus audiit.